
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
RESOLUÇÃO Nº 22/2019  

 
Dispõe sobre a estrutura organizacional e o 
quadro demonstrativo dos Cargos de Direção, 
Funções Gratificadas e Funções de 
Coordenação de Curso da Ufes.  
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 23068.040407/2019-17– GABINETE 

DA REITORIA; 
 
CONSIDERANDO o Parecer conjunto das Comissões de Assuntos Didáticos, 

Científicos e Culturais, de Legislação e Normas e de Orçamento e Finanças; 
 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por maioria, na Sessão 

Extraordinária do dia 9 de julho de 2019, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Aprovar a estrutura organizacional e o quadro demonstrativo dos Cargos de 
Direção, Funções Gratificadas e Funções de Coordenação de Curso da Ufes, conforme 
Anexos I e II. 

 
Parágrafo único. A unidade da Procuradoria Federal junto à Ufes é o órgão de execução 

da Procuradoria-Geral Federal responsável pelas atividades de consultoria e 
assessoramento jurídicos no âmbito desta Universidade. 

 
Art. 2º A denominação dos cargos de direção, funções gratificadas e funções de 
coordenação de curso será definida observando-se a nomenclatura apresentada no Anexo 
III.   
 

§1º Serão permitidas denominações não previstas no Anexo III em situações 
excepcionais, devidamente justificadas pela unidade interessada e aprovadas pela Pró-
Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional (Proplan). 

 
§2º Os cargos ou funções de assessoramento e as Funções de Coordenação de Curso, 

por sua natureza, não correspondem à autoridade de unidade administrativa. 
 

Art. 3º A alocação dos Cargos de Direção, Funções Gratificadas e Funções de 
Coordenação de Curso da Ufes dar-se-á conforme Anexo IV. 

 
Art. 4º Para auxiliar a organização dos processos de trabalho, poderão ser criados núcleos, 
câmaras, comissões, laboratórios e setores não previstos na estrutura organizacional de que 
trata esta Resolução, por meio de portaria do Reitor.  

Parágrafo único. A proposta de criação, alteração ou extinção das estruturas de que 
trata o caput deve ser elaborada pelo gestor da unidade e encaminhada à Proplan, a qual, 

Mariana
Texto digitado
Para a estrutura organizacional atualizada, acessar o link: https://proplan.ufes.br/estrutura-organizacional-da-ufes



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
no caso de parecer favorável, submeterá ao Reitor que, na hipótese de aprovação, emitirá 
portaria.  

 
Art. 5º O Reitor poderá, mediante expedição de portaria, remanejar Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas no âmbito da estrutura que compõe a Administração Superior, 
conforme definido no Anexo I, desde que seja respeitado o disposto no art. 2º. 
 

§ 1º O remanejamento de Funções Gratificadas e Funções de Coordenação de Curso 
no âmbito da estrutura que compõe determinado Centro de Ensino dependerá de aprovação 
no respectivo Conselho Departamental. 

 
§ 2º O remanejamento de Cargos de Direção, Funções Gratificadas e Funções de 

Coordenação de Curso entre diferentes Centros de Ensino e entre Centros e unidades da 
Administração Superior deverá ser submetido à apreciação do Conselho Universitário. 

 
Art. 6º A mudança da denominação de unidade e a inclusão ou exclusão de unidade da 
estrutura administrativa poderão ser feitas por meio de portaria do Reitor, desde que seja 
submetida à Proplan, para análise e emissão de parecer com base na natureza, na 
complexidade e no volume das atividades a ser desempenhadas, para fins de cumprimento 
da missão institucional e de atendimento dos requisitos de que trata esta Resolução. 
 
Art. 7º A Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional deverá disponibilizar 
em sua página eletrônica consulta da estrutura organizacional atualizada. 

 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Art. 8º A Proplan, a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (Progep) e a Superintendência de 
Tecnologia da Informação (STI) deverão, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
publicação desta Resolução, atualizar os sistemas internos da Ufes e do Governo Federal, 
no que se refere à nomenclatura e à organização das unidades organizacionais. 

 
Art. 9º As nomeações de servidores para ocupar Cargo de Direção nível 4 (CD-04) nos 
campi fora da sede serão precedidas de indicação dos respectivos diretores dos Centros de 
Ensino.   
 
Art. 10. Deverá ser constituído Conselho Administrativo nos campi fora da sede em que 
houver mais de um Centro de Ensino para deliberar sobre temas administrativos. 

Parágrafo único. Ato do Reitor deverá constituir uma comissão para, no prazo de 6 
(seis) meses, elaborar e apresentar ao Conselho Universitário a proposta de regimento do 
Conselho previsto no caput. 

 
Art. 11. Os ocupantes dos Cargos em Comissão e das Funções Gratificadas que deixam de 
existir na estrutura da Ufes por força desta Resolução deverão ser exonerados ou 
dispensados por portaria do Reitor. 

 
Art. 12. As competências e as atribuições estabelecidas para unidades extintas ou 
transformadas por esta Resolução ficam transferidas para as unidades que receberem 
essas atribuições, quando se tratar de transformação, e para a unidade hierarquicamente 
superior, quando se tratar de extinção. 
 

Mariana
Riscado

Mariana
Texto digitado
REVOGADO PELA RESOLUÇÃO CUN/UFES/Nº 18, DE 18 DE AGOSTO DE 2022



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
Art. 13. Conforme previsto no art. 1º do Decreto nº 699, de 14 de dezembro de 1992, caberá 
à Progep, em até 30 (trinta) dias, providenciar os apostilamentos para a retificação ou a 
alteração da denominação de cargos ou funções que tenham sido modificados em 
decorrência desta Resolução, inclusive quando ocorrer a alteração do código do cargo ou 
função gratificada. 
 
Art. 14. Ato do Reitor deverá constituir uma comissão para, no prazo de 6 (seis) meses, 
elaborar estudos mais detalhados da estrutura administrativa e a correspondente 
distribuição de cargos e, se pertinente, apresentar ao Conselho Universitário proposta de 
revisão da presente Resolução. 

 
Art.15. O anexo V relaciona os Colegiados de Curso de Graduação e de Pós-Graduação de 
cursos formalmente instalados na Ufes e pendentes de alocação de Funções de 
Coordenação de Curso 

 
Art. 16. Revogam-se a Resolução nº 8/2014 deste Conselho e as suas alterações.  
 

Parágrafo único. A estrutura de que trata a Resolução nº 8/2014 será mantida durante o 
processo de aplicação da presente Resolução. 

 
Art. 17. Esta Resolução entra em vigor na data de sua divulgação. 
 
 

Sala das Sessões, 9 de julho de 2019. 

 
 
 

REINALDO CENTODUCATTE 
PRESIDENTE 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo I da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 1 de 12 
 

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 22/2019-CUn 
 

Estrutura Organizacional 

Universidade Federal do Espírito Santo 

Administração Superior 

  Conselho Universitário 

Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e Culturais 

Comissão de Legislação e Normas 

Comissão de Orçamento e Finanças 

Auditoria Interna 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

Comissão de Ensino de Graduação e Extensão 

Comissão de Política Docente 

Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação  

Conselho de Curadores 

Reitoria 

                  Vice-Reitoria 

Gabinete da Reitoria 

Coordenação de Gestão da Informação 

Seção de Procedimentos Disciplinares 

Seção de Logística do Gabinete do Reitor 

       Procuradoria Federal 

Seção Administrativa da Procuradoria 

Ouvidoria  

Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores 

Coordenação Administrativa 

Assessoria de Projetos Especiais 

Assessoria de Relações Interinstitucionais 

Assessoria de Políticas Internas 

Assessoria de Políticas de Gestão 

Assessoria de Cerimonial e Eventos 

Comissão Própria de Avaliação 

Comissão de Ética 

Comissão Interna de Supervisão 

Comissão Permanente de Pessoal Docente 

Comissão de Ética na Pesquisa 
Comissão de Ética no Uso de Animais 
Comissão Permanente de Direitos Humanos 

Comissão Interna de Biossegurança 

Pró-Reitoria de Graduação 

Assessoria de Gestão  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo I da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 2 de 12 
 

 

Divisão de Gestão Administrativa 

Seção de Gestão da Informação 

Diretoria de Apoio Acadêmico 

Coordenação de Acompanhamento Acadêmico 

Coordenação de Estágios 

Diretoria de Desenvolvimento Pedagógico 

Coordenação de Acompanhamento de Currículos 

Diretoria de Registro e Controle Acadêmico 

Coordenação de Matrícula e Controle Acadêmico 

Coordenação de Expedição e Registro de Diplomas 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Assessoria de Gestão 

Coordenação de Acompanhamento e Controle de Projetos 

Coordenação de Acompanhamento de Recursos e Projetos 

Diretoria de Pós-Graduação 

Diretoria de Pesquisa 

Seção de Iniciação Científica 

Diretoria de Inovação Tecnológica 

Pró-Reitoria de Extensão 

Assessoria de Gestão 

Divisão de Gestão da Informação 

Diretoria de Política Extensionista 

Divisão de Integração com o Setor Público e Privado 

Divisão de Suporte a Projetos 

Divisão de Integração com o Ensino Básico 

Diretoria de Inovação e Divulgação da Ciência 

Diretoria de Gestão da Extensão 

Divisão de Fomento à Extensão 

Divisão de Registro e Certificação 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Cidadania 

Assessoria de Gestão 

Diretoria de Assistência Estudantil 

Diretoria de Ações Afirmativas e Diversidade 

Diretoria de Gestão dos Restaurantes 

Coordenação de Nutrição 

Coordenação de Administração e Finanças 

Diretoria de Esportes, Lazer e Projetos Especiais 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

Divisão de Gestão Administrativa 

Coordenação de Gestão da Informação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo I da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 3 de 12 
 

 

Coordenação de Documentação Institucional 

Coordenação de Acompanhamento e Orientação à Legislação 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

Seção de Atendimento e Recadastramento 

Coordenação de Análise, Registros e Pagamentos 

Seção de Pagamentos e Descontos 

Seção de Aposentadorias e Pensões 

Coordenação de Provimento e Movimentação 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas 

Seção de Projetos de Desenvolvimento de Pessoas 

Seção de Desenvolvimento na Carreira e Capacitação 

Seção de Apoio Administrativo e Técnico 

Diretoria de Atenção à Saúde 

Divisão de Assistência à Saúde 

Seção de Promoção à Saúde 

Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional 

Divisão de Gestão Administrativa 

               Seção de Gestão de Processos e Projetos 

Diretoria de Planejamento e Orçamento 

Coordenação de Planejamento Institucional 

Coordenação de Orçamento 

Diretoria de Gestão da Informação 

Divisão de Informações Gerenciais 

Diretoria de Suporte à Gestão - Setorial Sul 

Secretaria Única de Graduação - Setorial Sul 

Seção de Tecnologia da Informação - Setorial Sul 

Pró-Reitoria de Administração 

Divisão de Gestão Administrativa 

Coordenação de Passagens 

Superintendência de Contabilidade e Finanças 

Coordenação de Contabilidade  

Seção de Análise e Controle Contábil 

Coordenação de Administração Financeira 

Seção de Execução Orçamentária 

Seção de Controle de Orçamento e Finanças 

Seção de Controle Financeiro 

Diretoria de Materiais e Patrimônio 

Coordenação de Licitação 

Divisão de Materiais 

Divisão de Patrimônio 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo I da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 4 de 12 
 

 

Divisão de Importação 

Diretoria de Contratações de Obras e Serviços 

                Coordenação de Licitação 

                Coordenação de Gestão Contratual 

                Divisão de Fiscalização Administrativa 

                Divisão de Apoio à Gestão  

Diretoria de Projetos Institucionais 

                                                   Assessoria de Gestão 

                                                   Coordenação de Elaboração de Contratos e Convênios 

                                                   Coordenação de Controle de Prestação de Contas 

Diretoria de Documentação Institucional 

                                                    Divisão de Arquivos 

Diretoria de Suporte Administrativo - Setorial Norte 

Divisão de Contabilidade e Finanças - Setorial Norte 

Divisão de Recursos Materiais - Setorial Norte 

Divisão de Atenção à Saúde e Assistência Social - Setorial Norte 

Divisão de Tecnologia da Informação - Setorial Norte 

Diretoria de Suporte Administrativo - Setorial Sul 

Coordenação de Licitação - Setorial Sul 
Seção de Execução Orçamentária e Financeira - Setorial Sul 

Superintendência de Educação a Distância 

Diretoria Acadêmica 

Superintendência de Tecnologia da Informação 

Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas 

Coordenação de Desenvolvimento 

Divisão de Produtos WEB 

Diretoria de Sistemas Corporativos 

Diretoria de Infraestrutura 

Coordenação de Rede 

Coordenação de Manutenção Geral 

Superintendência de Infraestrutura 

Assessoria de Gestão 

Diretoria de Planejamento Físico 

Coordenação de Projetos e Orçamentos 

Divisão de Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Diretoria de Obras 

Coordenação de Acompanhamento e Fiscalização de Obras 

Diretoria de Manutenção de Edificações e Equipamentos 

Divisão de Manutenção de Edificações e Infraestrutura Urbana 

Divisão de Manutenção de Equipamentos 

Divisão de Manutenção de Centrais Telefônicas  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo I da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 5 de 12 
 

 

Diretoria de Segurança e Logística 

Divisão de Segurança 

Divisão de Transporte e Logística 

Diretoria de Infraestrutura - Setorial Norte 

Divisão de Serviços de Engenharia - Setorial Norte 

Diretoria de Infraestrutura - Setorial Maruípe 

Diretoria de Infraestrutura - Setorial Sul 

Superintendência de Comunicação 

Assessoria de Comunicação Social 

Seção de Publicidade  

Seção de Veículos Impressos e Internet  

Secretaria de Cultura 

Coordenação do Teatro Universitário 

Divisão de Artes Plásticas 

Coordenação do Cine Metrópolis 

Editora Universitária 

Secretaria de Avaliação Institucional 

Divisão de Avaliação de Cursos 

Divisão de Avaliação Institucional 

Secretaria de Relações Internacionais 

Divisão de Acordos de Cooperação 

Divisão de Línguas 

Divisão de Mobilidade para a Ufes 

Divisão de Mobilidade para o Exterior 

Instituto Tecnológico 

Seção Administrativa 

Seção Científica 

Seção Técnica 

Instituto de Odontologia 

Seção Administrativa 

Seção Técnica 

Biblioteca Central 

Seção de Assistência ao Usuário 

Seção de Formação e Tratamento de Acervo 

Seção de Biblioteca - Setorial Maruípe 

Seção de Biblioteca - Setorial Norte 

Seção de Biblioteca - Setorial Sul 

Hospital Universitário Cassiano Antônio Moraes 

Administração dos Centros 

Centro de Artes 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo I da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 6 de 12 
 

 

Secretaria 

Assessoria de Gestão 

Departamento de Arquitetura e Urbanismo 

Departamento de Artes Visuais 

Departamento de Comunicação Social 

Departamento de Desenho Industrial 

Departamento de Teoria da Arte e Música 

Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo 

Colegiado do Curso de Artes Plásticas 

Colegiado do Curso de Artes Visuais 

Colegiado do Curso de Comunicação Social - Cinema e Audiovisual 

Colegiado do Curso de Comunicação Social - Jornalismo 

Colegiado do Curso de Comunicação Social - Publicidade e Propaganda 

Colegiado do Curso de Design 

Colegiado do Curso de Música (Bacharelado) 

Colegiado do Curso de Música (Licenciatura) 

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo 

Programa de Pós-Graduação em Artes 

Programa de Pós-Graduação em Comunicação e Territorialidades 

Centro de Ciências Exatas 

Secretaria 

Assessoria de Gestão 

Departamento de Estatística 

Departamento de Física 

Departamento de Matemática 

Departamento de Química 

Colegiado do Curso de Estatística 

Colegiado do Curso de Física 

Colegiado do Curso de Matemática 

Colegiado do Curso de Química 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física 

Programa de Pós-Graduação em Física 

Programa de Pós-Graduação em Matemática 

Programa de Pós-Graduação em Matemática (Rede Nacional) 

Programa de Pós-Graduação em Química 

Centro de Ciências Humanas e Naturais 

Secretaria 

Assessoria de Gestão 

Coordenação do Núcleo de Psicologia Aplicada 

Departamento de Ciências Biológicas 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo I da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 7 de 12 
 

 

Departamento de Ciências Sociais 

Departamento de Filosofia 

Departamento de Geografia 

Departamento de História 

Departamento de Línguas e Letras 

Departamento de Oceanografia e Ecologia 

Departamento de Psicologia 

Departamento de Psicologia Social e Desenvolvimento 

Colegiado do Curso de Ciências Biológicas 

Colegiado do Curso de Ciências Sociais 

Colegiado do Curso de Filosofia 

Colegiado do Curso de Geografia 

Colegiado do Curso de História 

Colegiado do Curso de Letras - Inglês 

Colegiado do Curso de Letras - Libras 

Colegiado do Curso de Letras Neolatinas 

Colegiado do Curso de Oceanografia 

Colegiado do Curso de Psicologia 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas 

Programa de Pós-Graduação em Biologia Vegetal 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais 

Programa de Pós-Graduação em Filosofia 

Programa de Pós-Graduação em Geografia 

Programa de Pós-Graduação em História 

Programa de Pós-Graduação em Letras 

Programa de Pós-Graduação em Linguística 

Programa de Pós-Graduação em Oceanografia Ambiental 

Programa de Pós-Graduação em Psicologia 

Programa de Pós-Graduação em Psicologia Institucional 

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas 

Secretaria 

Assessoria de Gestão 

Departamento de Administração 

Departamento de Arquivologia 

Departamento de Biblioteconomia 

Departamento de Ciências Contábeis 

Departamento de Direito 

Departamento de Economia 

Departamento de Gemologia 

Departamento de Serviço Social 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo I da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 8 de 12 
 

 

Colegiado do Curso de Administração 

Colegiado do Curso de Administração (Noturno) 

Colegiado do Curso de Arquivologia 

Colegiado do Curso de Biblioteconomia 

Colegiado do Curso de Ciências Contábeis 

Colegiado do Curso de Ciências Contábeis (Vespertino) 

Colegiado do Curso de Ciências Econômicas 

Colegiado do Curso de Direito 

Colegiado do Curso de Gemologia 

Colegiado do Curso de Serviço Social 

Programa de Pós-Graduação em Administração 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis 

Programa de Pós-Graduação em Direito Processual Civil 

Programa de Pós-Graduação em Economia 

Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública 

Programa de Pós-Graduação em Política Social 

Centro de Ciências da Saúde 

Secretaria 

Assessoria de Gestão 

Departamento de Ciências Farmacêuticas 

Departamento de Ciências Fisiológicas 

Departamento de Clínica Cirúrgica 

Departamento de Clínica Médica 

Departamento de Clínica Odontológica 

Departamento de Educação Integrada em Saúde 

Departamento de Enfermagem 

Departamento de Fonoaudiologia 

Departamento de Ginecologia e Obstetrícia 

Departamento de Medicina Especializada 

Departamento de Medicina Social 

Departamento de Morfologia 

Departamento de Patologia 

Departamento de Pediatria 

Departamento de Prótese Dentária 

Departamento de Terapia Ocupacional 

Colegiado do Curso de Enfermagem e Obstetrícia 

Colegiado do Curso de Farmácia 

Colegiado do Curso de Fisioterapia 

Colegiado do Curso de Fonoaudiologia 

Colegiado do Curso de Medicina 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo I da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 9 de 12 
 

 

Colegiado do Curso de Nutrição 

Colegiado do Curso de Odontologia 

Colegiado do Curso de Terapia Ocupacional 

Programa de Residência Médica 

Programa de Residência Multiprofissional 

Programa de Pós-Graduação em Atenção à Saúde Coletiva 

Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e Farmacologia 

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas 

Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica 

Programa de Pós-Graduação em Doenças Infecciosas 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem 

Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde 

Centro de Educação - CE 

Secretaria 

Assessoria de Gestão 

Departamento de Educação, Política e Sociedade 

Departamento de Linguagens, Cultura e Educação 

Departamento de Teorias de Ensino e Práticas Educacionais 

Centro de Educação Infantil Criarte 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação do Campo 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia 

Programa de Pós-Graduação em Educação 

Seção Administrativa do Programa de Pós-Graduação em 
Educação 

Centro de Educação Física e Desportos 

Secretaria 

Assessoria de Gestão 

Departamento de Ginástica 

Departamento de Desportos 

Coordenação de Fisiologia do Exercício 

Colegiado do Curso de Educação Física (Licenciatura) 

Colegiado do Curso de Educação Física (Bacharelado) 

Programa de Pós-Graduação em Educação Física 

Centro Universitário Norte do Espírito Santo 

Secretaria-Geral 

Secretaria Única de Graduação 

Secretaria Única de Pós-Graduação 

Coordenação da Fazenda Experimental 

Departamento de Ciências Agrárias e Biológicas 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo I da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 10 de 12 
 

 

Departamento de Ciências da Saúde 

Departamento de Ciências Naturais 

Departamento de Computação e Eletrônica 

Departamento de Educação e Ciências Humanas 

Departamento de Engenharia e Tecnologia 

Departamento de Matemática Aplicada 

Colegiado do Curso de Agronomia 

Colegiado do Curso de Ciência da Computação 

Colegiado do Curso de Ciências Biológicas (Licenciatura) 

Colegiado do Curso de Ciências Biológicas (Bacharelado) 

Colegiado do Curso de Educação do Campo (Licenciatura) 

Colegiado do Curso de Enfermagem 

Colegiado do Curso de Engenharia da Computação 

Colegiado do Curso de Engenharia de Petróleo 

Colegiado do Curso de Engenharia de Produção 

Colegiado do Curso de Engenharia Química 

Colegiado do Curso de Farmácia 

Colegiado do Curso de Física (Licenciatura) 

Colegiado do Curso de Matemática (Licenciatura) 

Colegiado do Curso de Matemática Industrial 

Colegiado do Curso de Pedagogia 

Colegiado do Curso de Química (Licenciatura) 

Programa de Pós-Graduação em Agricultura Tropical 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Biologia em Rede Nacional  

Programa de Pós-Graduação em Energia 

Programa de Pós-Graduação em Ensino na Educação Básica 

Centro Tecnológico 

Secretaria 

Assessoria de Gestão 

Departamento de Engenharia Ambiental 

Departamento de Engenharia Civil 

Departamento de Engenharia de Produção 

Departamento de Engenharia Elétrica 

Departamento de Engenharia Mecânica 

Departamento de Informática 

Departamento de Tecnologia Industrial 

Colegiado do Curso de Ciência da Computação 

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental 

Colegiado do Curso de Engenharia Civil 

Colegiado do Curso de Engenharia de Computação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo I da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 11 de 12 
 

 

Colegiado do Curso de Engenharia de Produção 

Colegiado do Curso de Engenharia de Produção (Noturno) 

Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica 

Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Desenvolvimento Sustentável 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica 

Programa de Pós-Graduação em Informática 

Centro de Ciências Agrárias e Engenharias 

Secretaria 

Coordenação de Áreas Experimentais 

Hospital Veterinário 

Departamento de Agronomia 

Departamento de Ciências Florestais e da Madeira 

Departamento de Engenharia de Alimentos 

Departamento de Engenharia Rural 

Departamento de Medicina Veterinária 

Departamento de Zootecnia 

Colegiado do Curso de Agronomia 

Colegiado do Curso de Engenharia de Alimentos 

Colegiado do Curso de Engenharia Florestal 

Colegiado do Curso de Engenharia Industrial Madeireira 

Colegiado do Curso de Engenharia Química 

Colegiado do Curso de Medicina Veterinária 

Colegiado do Curso de Zootecnia 

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química 

Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento 

Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia  
 (Alterado pela Resolução nº 33/2020 deste Conselho) 

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde 

Secretaria 

Departamento de Biologia 

Departamento de Computação 

Departamento de Farmácia e Nutrição 

Departamento de Geologia 

https://daocs.ufes.br/sites/daocs.ufes.br/files/field/anexo/resolucao_no_33.2020_-_programa_de_pos-graduacao_em_producao_vegetal.pdf
https://daocs.ufes.br/sites/daocs.ufes.br/files/field/anexo/resolucao_no_33.2020_-_programa_de_pos-graduacao_em_producao_vegetal.pdf


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo I da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 12 de 12 
 

 

Departamento de Matemática Pura e Aplicada 

Departamento de Química e Física 

Colegiado do Curso de Ciências Biológicas (Bacharelado) 

Colegiado do Curso de Ciências Biológicas (Licenciatura) 

Colegiado do Curso de Ciências da Computação 

Colegiado do Curso de Farmácia 

Colegiado do Curso de Física (Licenciatura) 

Colegiado do Curso de Geologia 

Colegiado do Curso de Matemática (Licenciatura) 

Colegiado do Curso de Nutrição 

Colegiado do Curso de Química (Licenciatura) 

Colegiado do Curso de Sistemas de Informação 

Programa de Pós-Graduação em Agroquímica 

Programa de Pós-Graduação em Ensino, Educação Básica e Formação de 
Professores 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo II da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da UFES 

Página 1 de 1 
 

 

 
ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 22/2019-CUn 

 
Quadro Demonstrativo dos Cargos em Direção (CD), Funções Gratificadas (FG) e 

Funções de Coordenação de Curso (FCC) 
 

 CD-01 CD-02 CD-03 CD-04 FG-01 FG-02 FG-03 FCC 

 Ufes 1 8 18 52 111 65 34 142 

 

Anexo II da Resolução n° 22, de 9 de julho de 2019, do Conselho Universitário, passa a vigorar
conforme o Anexo II da RESOLUÇÃO CUN/UFES/Nº 146, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

mariana.togni
Riscado



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo III da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 1 de 1 
 

 

 
ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 22/2019-CUn 

Denominações de cargos e funções 
 

ADMINISTRAÇÃO 
CARGO/ 
FUNÇÃO 

UNIDADE DENOMINAÇÃO 

Superior 
 

CD-01 Reitoria Reitor 

CD-02 
Vice-Reitoria Vice-Reitor 

Pró-Reitoria Pró-Reitor 

CD-03 Superintendência Superintendente 

CD-04 

Diretoria Diretor 

Secretaria Secretário 

Assessoria Assessor  

FG-01 Coordenação Coordenador 

FG-02 
Assessoria de Gestão Assistente 

Divisão Chefe de Divisão 

FG-03 Seção Chefe de Seção 

Dos Centros 

CD-03 Centro Diretor de Centro 

FCC Coordenação de Curso Coordenador de Curso 

FG-01 Departamento Chefe de Departamento 

FG-02 

Assessoria de Gestão Assistente 

Secretaria  Chefe de Secretaria 

Divisão Chefe de Divisão 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 1 de 22 
 

 

ANEXO IV DA RESOLUÇÃO Nº 22/2019-CUn 
 

Distribuição dos Cargos de Direção, Funções Gratificadas e Funções de Coordenação de Cursos 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO 

Universidade Federal do Espírito Santo Ufes Reitor CD-01 

Vice-Reitoria   Vice-Reitor CD-02 

Gabinete da Reitoria GR Chefe de Gabinete CD-03 

Coordenação de Gestão da Informação   Coordenador FG-01 

Seção de Procedimentos Disciplinares   Chefe de Seção FG-03 

Seção de Logística do Gabinete do Reitor   Chefe de Seção FG-03 

Procuradoria Federal PF Chefe da Procuradoria CD-03 

Seção Administrativa da Procuradoria   Chefe de Seção FG-03 

Ouvidoria Ouv Ouvidor CD-04 

Auditoria Interna Audin Chefe de Auditoria CD-04 

Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores SOCS  Secretário CD-04 

Coordenação Administrativa   Coordenador FG-01 

Assessoria de Projetos Especiais   Assessor CD-04 

Assessoria de Relações Interinstitucionais   Assessor CD-04 

Assessoria de Políticas Internas   Assessor CD-04 

Assessoria de Políticas de Gestão   Assessor CD-04 

Assessoria de Cerimonial e Eventos   Assessor CD-04 

Pró-Reitoria de Graduação Prograd Pró-Reitor CD-02 

Assessoria de Gestão    Assistente FG-02 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 2 de 22 
 

 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO 

Divisão de Gestão Administrativa   Chefe de Divisão FG-02 

Seção de Gestão da Informação   Chefe de Seção FG-03 

Diretoria de Apoio Acadêmico   Diretor CD-04 

Coordenação de Acompanhamento Acadêmico   Coordenador FG-01 

Coordenação de Estágios   Coordenador FG-01 

Diretoria de Desenvolvimento Pedagógico   Diretor CD-04 

Coordenação de Acompanhamento de Currículos   Coordenador FG-01 

Diretoria de Registro e Controle Acadêmico   Diretor CD-04 

Coordenação de Matrícula e Controle Acadêmico   Coordenador FG-01 

Coordenação de Expedição e Registro de Diplomas   Coordenador FG-01 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação PRPPG Pró-Reitor CD-02 

Assessoria de Gestão   Assistente FG-02 

Coordenação de Acompanhamento e Controle de Projetos   Coordenador FG-01 

Coordenação de Acompanhamento de Recursos e Projetos   Coordenador FG-01 

Diretoria de Pós-Graduação   Diretor CD-04 

Diretoria de Pesquisa   Diretor CD-04 

Seção de Iniciação Científica   Chefe de Seção FG-03 

Diretoria de Inovação Tecnológica   Diretor CD-04 

Pró-Reitoria de Extensão Proex Pró-Reitor CD-02 

Assessoria de Gestão   Assistente FG-02 

Divisão de Gestão da Informação   Chefe de Divisão FG-02 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 3 de 22 
 

 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO 

Diretoria de Política Extensionista   Diretor CD-04 

Divisão de Integração com os Setores Público e Privado   Chefe de Divisão FG-02 

Divisão de Suporte a Projetos   Chefe de Divisão FG-02 

Divisão de Integração com o Ensino Básico   Chefe de Divisão FG-02 

Diretoria de Inovação e Divulgação da Ciência   Diretor CD-04 

Diretoria de Gestão da Extensão   Diretor CD-04 

Divisão de Fomento à Extensão   Chefe de Divisão FG-02 

Divisão de Registro e Certificação   Chefe de Divisão FG-02 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Cidadania Proaeci Pró-Reitor CD-02 

Assessoria de Gestão   Assistente FG-02 

Diretoria de Assistência Estudantil   Diretor CD-04 

Diretoria de Ações Afirmativas e Diversidade   Diretor CD-04 

Diretoria de Gestão dos Restaurantes   Diretor CD-04 

Coordenação de Nutrição   Coordenador FG-01 

Coordenação de Administração e Finanças   Coordenador FG-01 

Diretoria de Esportes, Lazer e Projetos Especiais   Diretor CD-04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas Progep Pró-Reitor CD-02 

Divisão de Gestão Administrativa   Chefe de Divisão FG-02 

Coordenação de Gestão da Informação   Coordenador FG-01 

Coordenação de Documentação Institucional   Coordenador FG-01 

Coordenação de Acompanhamento e Orientação à Legislação   Coordenador FG-01 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 4 de 22 
 

 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO 

Diretoria de Gestão de Pessoas   Diretor CD-04 

Seção de Atendimento e Recadastramento   Chefe de Seção FG-03 

Coordenação de Análise, Registros e Pagamentos   Coordenador FG-01 

Seção de Pagamentos e Descontos   Chefe de Seção FG-03 

Seção de Aposentadorias e Pensões   Chefe de Seção FG-03 

Coordenação de Provimento e Movimentação   Coordenador FG-01 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas   Diretor CD-04 

Seção de Projetos de Desenvolvimento de Pessoas   Chefe de Seção FG-03 

Seção de Desenvolvimento na Carreira e Capacitação   Chefe de Seção FG-03 

Seção de Apoio Administrativo e Técnico   Chefe de Seção FG-03 

Diretoria de Atenção à Saúde   Diretor CD-04 

Divisão de Assistência à Saúde  
Chefe de Divisão FG-02 

Seção de Promoção à Saúde   Chefe de Seção FG-03 

Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional Proplan Pró-Reitor CD-02 

Divisão de Gestão Administrativa  
Chefe de Divisão FG-02 

Seção de Gestão de Processos e Projetos   Chefe de Seção FG-03 

Diretoria de Planejamento e Orçamento   Diretor CD-04 

Coordenação de Planejamento Institucional   Coordenador FG-01 

Coordenação de Orçamento   Coordenador FG-01 

Diretoria de Gestão da Informação   Diretor CD-04 

Divisão de Informações Gerenciais   Chefe de Divisão FG-02 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 5 de 22 
 

 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO 

Diretoria de Suporte à Gestão - Setorial Sul   Diretor CD-04 

Secretaria Única de Graduação - Setorial Sul   Chefe de Secretaria FG-02 

Seção de Tecnologia da Informação - Setorial Sul   Chefe de Seção FG-03 

Pró-Reitoria de Administração Proad Pró-Reitor CD-02 

Divisão de Gestão Administrativa   Chefe de Divisão FG-02 

Coordenação de Passagens   Coordenador FG-01 

Superintendência de Contabilidade e Finanças   Superintendente CD-03 

Coordenação de Contabilidade    Coordenador FG-01 

Seção de Análise e Controle Contábil   Chefe de Seção FG-03 

Coordenação de Administração Financeira   Coordenador FG-01 

Seção de Execução Orçamentária   Chefe de Seção FG-03 

Seção de Controle de Orçamento e Finanças   Chefe de Seção FG-03 

Seção de Controle Financeiro   Chefe de Seção FG-03 

Diretoria de Materiais e Patrimônio  Diretor CD-04 

Coordenação de Licitação  Coordenador FG-01 

Divisão de Materiais  Chefe de Divisão FG-02 

Divisão de Patrimônio  Chefe de Divisão FG-02 

Divisão de Importação  Chefe de Divisão FG-02 

Diretoria de Contratações de Obras e Serviços   Diretor CD-04 

Coordenação de Licitação   Coordenador FG-01 

Coordenação de Gestão Contratual   Coordenador FG-01 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 6 de 22 
 

 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO 

Divisão de Fiscalização Administrativa   Chefe de Divisão FG-02 

Divisão de Apoio à Gestão   Chefe de Divisão FG-02 

Diretoria de Projetos Institucionais  Diretor CD-04 

Assessoria de Gestão   Assistente FG-02 

Coordenação de Elaboração de Contratos e Convênios   Coordenador FG-01 

Coordenação de Controle de Prestação de Contas   Coordenador FG-01 

Diretoria de Documentação Institucional   Diretor CD-04 

Divisão de Arquivos   Chefe de Divisão FG-02 

Diretoria de Suporte Administrativo - Setorial Norte   Diretor CD-04 

Divisão de Contabilidade e Finanças - Setorial Norte   Chefe de Divisão FG-02 

Divisão de Recursos Materiais - Setorial Norte   Chefe de Divisão FG-02 

Divisão de Atenção à Saúde e Assistência Social - Setorial Norte   Chefe de Divisão FG-02 

Divisão de Tecnologia da Informação - Setorial Norte   Chefe de Divisão FG-02 

Diretoria de Suporte Administrativo - Setorial Sul   Diretor CD-04 

Seção de Execução Orçamentária e Financeira - Setorial Sul  Chefe de Seção FG-03 

Coordenação de Licitação - Setorial Sul   Coordenador FG-01 

Superintendência de Educação a Distância Sead Superintendente CD-03 

Diretoria Acadêmica   Diretor CD-04 

Superintendência de Tecnologia da Informação STI Superintendente CD-03 

Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas   Diretor CD-04 

Coordenação de Desenvolvimento   Coordenador FG-01 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 7 de 22 
 

 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO 

Divisão de Produtos WEB   Chefe de Divisão FG-02 

Diretoria de Sistemas Corporativos   Diretor CD-04 

Diretoria de Infraestrutura   Diretor CD-04 

Coordenação de Rede   Coordenador FG-01 

Coordenação de Manutenção Geral   Coordenador FG-01 

Superintendência de Infraestrutura SI Superintendente CD-03 

Assessoria de Gestão   Assistente FG-02 

Diretoria de Planejamento Físico   Diretor CD-04 

Coordenação de Projetos e Orçamentos   Coordenador FG-01 

Divisão de Meio Ambiente e Sustentabilidade   Chefe de Divisão FG-02 

Diretoria de Obras   Diretor CD-04 

Coordenação de Acompanhamento e Fiscalização de Obras   Coordenador FG-01 

Diretoria de Manutenção de Edificações e Equipamentos   Diretor CD-04 

Divisão de Manutenção de Edificações e Infraestrutura Urbana   Chefe de Divisão FG-02 

Divisão de Manutenção de Equipamentos   Chefe de Divisão FG-02 

Divisão de Manutenção de Centrais Telefônicas    Chefe de Divisão FG-02 

Diretoria de Segurança e Logística   Diretor CD-04 

Divisão de Segurança   Chefe de Divisão FG-02 

Divisão de Transporte e Logística   Chefe de Divisão FG-02 

Diretoria de Infraestrutura - Setorial Norte   Diretor CD-04 

Divisão de Serviços de Engenharia - Setorial Norte   Chefe de Divisão FG-02 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 8 de 22 
 

 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO 

Diretoria de Infraestrutura de Maruípe   Diretor CD-04 

Diretoria de Infraestrutura - Setorial Sul   Diretor CD-04 

Superintendência de Comunicação Supec Superintendente CD-03 

Assessoria de Comunicação Social   Assessor CD-04 

Seção de Publicidade   Chefe de Seção FG-03 

Seção de Veículos Impressos e Internet    Chefe de Seção FG-03 

Secretaria de Cultura Secult Secretário CD-04 

Coordenação do Teatro Universitário   Coordenador FG-01 

Divisão de Artes Plásticas   Chefe de Divisão FG-02 

Coordenação do Cine Metrópolis   Coordenador FG-01 

Editora Universitária Edufes  Diretor CD-04 

Secretaria de Avaliação Institucional Seavin Secretário CD-04 

Divisão de Avaliação de Cursos   Chefe de Divisão FG-02 

Divisão de Avaliação Institucional   Chefe de Divisão FG-02 

Secretaria de Relações Internacionais SRI Secretário CD-04 

Divisão de Acordos de Cooperação   Chefe de Divisão FG-02 

Divisão de Línguas   Chefe de Divisão FG-02 

Divisão de Mobilidade para a Ufes   Chefe de Divisão FG-02 

Divisão de Mobilidade para o Exterior   Chefe de Divisão FG-02 

Instituto Tecnológico Itufes Diretor CD-04 

Seção Administrativa   Chefe de Seção FG-03 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 9 de 22 
 

 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO 

Seção Científica   Chefe de Seção FG-03 

Seção Técnica   Chefe de Seção FG-03 

Instituto de Odontologia Ioufes Diretor CD-04 

Seção Administrativa   Chefe de Seção FG-03 

Seção Técnica   Chefe de Seção FG-03 

Biblioteca Central BC Diretor CD-04 

Seção de Assistência ao Usuário   Chefe de Seção FG-03 

Seção de Biblioteca Setorial de Maruípe   Chefe de Seção FG-03 

Seção de Biblioteca Setorial Norte   Chefe de Seção FG-03 

Seção de Biblioteca Setorial Sul   Chefe de Seção FG-03 

Seção de Formação e Tratamento de Acervo   Chefe de Seção FG-03 

Centro de Artes CAr Diretor CD-03 

Secretaria   Chefe de Secretaria FG-02 

Assessoria de Gestão   Assistente FG-02 

Departamento de Arquitetura e Urbanismo   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Artes Visuais   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Comunicação Social   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Desenho Industrial   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Teorias da Arte e da Música   Chefe de Departamento FG-01 

Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Artes Plásticas   Coordenador de Curso FCC 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 10 de 22 
 

 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO 

Colegiado do Curso de Artes Visuais   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Comunicação Social - Cinema e Audiovisual   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Comunicação Social - Jornalismo   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Comunicação Social - Publicidade e Propaganda   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Design   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Música (Bacharelado)   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Música (Licenciatura)   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Artes   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Comunicação e Territorialidades   Coordenador de Curso FCC 

Centro de Ciências Exatas CCE Diretor CD-03 

Secretaria   Chefe de Secretaria FG-02 

Assessoria de Gestão   Assistente FG-02 

Departamento de Estatística   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Física   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Matemática   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Química   Chefe de Departamento FG-01 

Colegiado do Curso de Estatística   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Física   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Matemática   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Química   Coordenador de Curso FCC 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 11 de 22 
 

 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Física   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Matemática   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Matemática (Rede Nacional)   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Química   Coordenador de Curso FCC 

Centro de Ciências Humanas e Naturais CCHN Diretor CD-03 

Secretaria   Chefe de Secretaria FG-02 

Assessoria de Gestão   Assistente FG-02 

Coordenador do Núcleo de Psicologia Aplicada   Coordenador FG-02 

Departamento de Ciências Biológicas   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Ciências Sociais   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Filosofia   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Geografia   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de História   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Línguas e Letras   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Oceanografia e Ecologia   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Psicologia   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Psicologia Social e Desenvolvimento   Chefe de Departamento FG-01 

Colegiado do Curso de Ciências Biológicas   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Ciências Sociais   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Filosofia   Coordenador de Curso FCC 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 12 de 22 
 

 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO 

Colegiado do Curso de Geografia   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de História   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Letras - Inglês   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Letras - Libras   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Letras Neolatinas   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Oceanografia   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Psicologia   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Biologia Vegetal   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Filosofia   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Geografia   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em História   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Letras   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Linguística   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Oceanografia Ambiental   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Psicologia   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Psicologia Institucional   Coordenador de Curso FCC 

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas CCJE Diretor CD-03 

Secretaria   Chefe de Secretaria FG-02 

Assessoria de Gestão   Assistente FG-02 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 13 de 22 
 

 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO 

Departamento de Administração   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Arquivologia   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Biblioteconomia   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Ciências Contábeis   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Direito   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Economia   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Gemologia   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Serviço Social   Chefe de Departamento FG-01 

Colegiado do Curso de Administração   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Administração (Noturno)   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Arquivologia   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Biblioteconomia   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Ciências Contábeis   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Ciências Contábeis (Vespertino)   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Ciências Econômicas   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Direito   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Gemologia   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Serviço Social   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Administração   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Direito Processual Civil   Coordenador de Curso FCC 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 14 de 22 
 

 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO 

Programa de Pós-Graduação em Economia   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Política Social   Coordenador de Curso FCC 

Centro de Ciências da Saúde CCS Diretor CD-03 

Secretaria   Chefe de Secretaria FG-02 

Assessoria de Gestão   Assistente FG-02 

Departamento de Ciências Farmacêuticas   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Ciências Fisiológicas   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Clínica Cirúrgica   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Clínica Médica   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Clínica Odontológica   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Educação Integrada em Saúde   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Enfermagem   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Fonoaudiologia   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Ginecologia e Obstetrícia   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Medicina Especializada   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Medicina Social   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Morfologia   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Patologia   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Pediatria   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Prótese Dentária   Chefe de Departamento FG-01 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 15 de 22 
 

 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO 

Departamento de Terapia Ocupacional   Chefe de Departamento FG-01 

Colegiado do Curso de Enfermagem e Obstetrícia   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Farmácia   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Fisioterapia   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Fonoaudiologia   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Medicina   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Nutrição   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Odontologia   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Terapia Ocupacional   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Residência Médica   Coordenador FCC 

Programa de Residência Multiprofissional  Coordenador FCC 

Programa de Pós-Graduação em Atenção à Saúde Coletiva   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e Farmacologia   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Doenças Infecciosas   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde   Coordenador de Curso FCC 

Centro de Educação CE Diretor CD-03 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 16 de 22 
 

 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO 

Secretaria   Chefe de Secretaria FG-02 

Assessoria de Gestão   Assistente FG-02 

Departamento de Educação, Política e Sociedade   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Linguagens, Cultura e Educação   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Teorias de Ensino e Práticas Educacionais   Chefe de Departamento FG-01 

Centro de Educação Infantil Criarte   Coordenador FG-02 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação do Campo   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Educação   Coordenador de Curso FCC 

Seção Administrativa do Programa de Pós-Graduação em Educação   Chefe de Seção FG-03 

Centro de Educação Física e Desportos CEFD Diretor CD-03 

Secretaria   Chefe de Secretaria FG-02 

Assessoria de Gestão   Assistente FG-02 

Departamento de Ginástica   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Desportos   Chefe de Departamento FG-01 

Coordenação de Fisiologia do Exercício   Coordenador FG-03 

Colegiado do Curso de Educação Física (Licenciatura)   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Educação Física (Bacharelado)   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Educação Física   Coordenador de Curso FCC 

Centro Universitário Norte do Espírito Santo Ceunes Diretor CD-03 

Secretaria-Geral   Chefe de Secretaria FG-01 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 17 de 22 
 

 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO 

Secretaria Única de Graduação   Chefe de Secretaria FG-01 

Secretaria Única de Pós-graduação   Chefe de Secretaria FG-02 

Coordenação da Fazenda Experimental   Coordenador FG-01 

Departamento de Ciências Agrárias e Biológicas   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Ciências da Saúde   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Ciências Naturais   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Computação e Eletrônica   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Educação e Ciências Humanas   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Engenharia e Tecnologia   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Matemática Aplicada   Chefe de Departamento FG-01 

Colegiado do Curso de Agronomia   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Ciência da Computação   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Ciências Biológicas (Licenciatura)   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Ciências Biológicas (Bacharelado)   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Educação do Campo (Licenciatura)   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Enfermagem   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Engenharia da Computação   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Engenharia de Petróleo   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Engenharia de Produção   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Engenharia Química   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Farmácia   Coordenador de Curso FCC 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 18 de 22 
 

 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO 

Colegiado do Curso de Física (Licenciatura)   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Matemática (Licenciatura)   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Matemática Industrial   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Pedagogia   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Química (Licenciatura)   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Agricultura Tropical   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Biologia em Rede Nacional    Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Energia   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Ensino na Educação Básica   Coordenador de Curso FCC 

Centro Tecnológico CT Diretor CD-03 

Secretaria   Chefe de Secretaria FG-02 

Assessoria de Gestão   Assistente FG-02 

Departamento de Engenharia Ambiental   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Engenharia Civil   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Engenharia de Produção   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Engenharia Elétrica   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Engenharia Mecânica   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Informática   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Tecnologia Industrial   Chefe de Departamento FG-01 

Colegiado do Curso de Ciência da Computação   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental   Coordenador de Curso FCC 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 19 de 22 
 

 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO 

Colegiado do Curso de Engenharia Civil   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Engenharia de Computação   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Engenharia de Produção   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Engenharia de Produção (Noturno)   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Desenvolvimento Sustentável   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Informática   Coordenador de Curso FCC 

Centro de Ciências Agrárias e Engenharias CCAE Diretor CD-03 

Secretaria   Chefe de Secretaria FG-02 

Coordenação de Áreas Experimentais   Coordenador FG-01 

Hospital Veterinário   Coordenador FG-03 

Departamento de Agronomia   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Ciências Florestais e da Madeira   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Engenharia de Alimentos   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Engenharia Rural   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Medicina Veterinária   Chefe de Departamento FG-01 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 20 de 22 
 

 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO 

Departamento de Zootecnia   Chefe de Departamento FG-01 

Colegiado do Curso de Agronomia   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Engenharia de Alimentos   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Engenharia Florestal   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Engenharia Industrial Madeireira   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Engenharia Química   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Medicina Veterinária   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Zootecnia   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia (Alterado pela Resolução nº 33/2020 
deste Conselho) 

  
Coordenador de Curso FCC 

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde CCens Diretor CD-03 

Secretaria   Chefe de Secretaria FG-02 

Departamento de Biologia   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Computação   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Farmácia e Nutrição   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Geologia   Chefe de Departamento FG-01 

https://daocs.ufes.br/sites/daocs.ufes.br/files/field/anexo/resolucao_no_33.2020_-_programa_de_pos-graduacao_em_producao_vegetal.pdf
https://daocs.ufes.br/sites/daocs.ufes.br/files/field/anexo/resolucao_no_33.2020_-_programa_de_pos-graduacao_em_producao_vegetal.pdf


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 21 de 22 
 

 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO 

Departamento de Matemática Pura e Aplicada   Chefe de Departamento FG-01 

Departamento de Química e Física   Chefe de Departamento FG-01 

Colegiado do Curso de Ciências Biológicas (Bacharelado)   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Ciências Biológicas (Licenciatura)   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Ciências da Computação   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Farmácia   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Física (Licenciatura)   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Geologia   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Matemática (Licenciatura)   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Nutrição   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Química (Licenciatura)   Coordenador de Curso FCC 

Colegiado do Curso de Sistemas de Informação   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Agroquímica   Coordenador de Curso FCC 

Programa de Pós-Graduação em Ensino, Educação Básica e Formação de 
Professores   Coordenador de Curso FCC 

 

TOTAL DE FUNÇÕES 
DISTRIBUÍDAS 

CD - 01 1 

CD - 02 8 

CD - 03 18 

CD - 04 52 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Anexo IV da Resolução nº 22/2019-CUn 
 Estrutura organizacional da Ufes 

Página 22 de 22 
 

 

FG - 01 111 

FG - 02 65 

FG - 03 34 

FCC 142 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

  
Anexo V da Resolução nº 22/2019-CUn 

 Estrutura organizacional da Ufes 
Página 1 de 1 

 
 

ANEXO V DA RESOLUÇÃO Nº 22/2019-CUn 
 

Colegiados de Curso de Graduação e Programas de Pós-Graduação formalmente criados 
na Ufes pendentes de alocação de Funções de Coordenação de Curso (FCC) 

 
Graduação 
 
Colegiado do Curso de Licenciatura Dupla em Português Espanhol 
Colegiado do Curso de Licenciatura Dupla em Português Francês 
Colegiado do Curso de Licenciatura Dupla em Português Italiano 
 
 
Pós-Graduação 
 
Programa de Pós-Graduação em Astrofísica, Cosmologia e Gravitação 
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação 
Programa de Pós-Graduação em Educação- Mestrado Profissional 
Programa de Pós-Graduação em Assistência Farmacêutica em Rede 
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia-Renorbio 
Programa de Pós-Graduação em Filosofia em Rede-Mestrado Profissional 
Programa de Pós-Graduação em Gestão e Regulação de Recursos Hídricos em Rede 
Nacional-pROFAGUA 
Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física em Rede 
Programa de Pós-Graduação em Educação Física em Rede 
Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública em Rede 
Programa de Pós-Graduação em Medicina 
Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Tropical 




